



DOLNOŚLĄSKA IZBA ROLNICZA

L. Dz. DIR/1739/2018

Wrocław, 17.09.2018 r.

Szanowny Pan
Mateusz Morawiecki
Prezes Rady Ministrów

Szanowny Panie Premierze,

Zarząd Dolnośląskiej Izby Rolniczej, mając na uwadze postępujące skutki tegorocznej katastrofalnej suszy na terenie woj. dolnośląskiego, wnioskuje ponownie o uznanie suszy w uprawach kukurydzy na ziarno i kiszonkę. Monitoring Suszy Rolniczej prowadzony przez Instytut Uprawy, Nawożenia i Gleboznawstwa - Państwowy Instytut Badawczy w Puławach nie wykazał wystąpienia suszy rolniczej w uprawach kukurydzy na terenie Dolnego Śląska. Według ostatniego komunikatu (nr 12) opublikowanego na stronie IUNG 17 września 2018 r. obejmującego okres od 11 lipca do 10 września br. nie stwierdzono wystąpienia suszy w uprawach kukurydzy na ziarno na terenie naszego województwa. Wg tego samego raportu susza w uprawach kukurydzy na kiszonkę wystąpiła jedynie na terenie 2 gmin. Są to dane wysoce nieprawdziwe i nie odzwierciedlające w żaden sposób rzeczywistego stanu upraw. Szczególnie dramatyczna sytuacja ma miejsce w gminie Dziadowa Kłoda, która ze względu na swoje specyficzne uwarunkowania geograficzne (bliskość Wzgórz Ostrzeszowskich) rokrocznie dotykana jest zjawiskiem suszy, pomimo braku jej występowania w gminach ościennych. Trwają zbiory kukurydzy na ziarno. Uprawiający ją rolnicy z terenu gminy Dziadowa Kłoda stwierdzają straty spowodowane suszą do 70%. Według Systemu Monitoringu Suszy Rolniczej nie stwierdzono jej występowania na terenie wspomnianej gminy. Nadmienić należy, że najbliższa stacja pomiarowa znajduje się dopiero w Jelczu-Laskowicach, co stanowi zdecydowanie zbyt dużą odległość, aby uzyskane z niej pomiary były wiarygodne dla gminy Dziadowa Kłoda. W tym miejscu ponownie powraca, jak przysłowiowy bumerang, wielokrotnie podnoszona przez samorząd rolniczy kwestia konieczności zmiany sposobu wyliczania klimatycznego bilansu wodnego, który obecnie nie odzwierciedla stanu faktycznego w terenie. Tak bardzo oczekiwanych przez rolników zmian w tym zakresie nadal nie widać. Nie może być tak, że jedyną podstawą powoływania komisji szacujących straty spowodowane suszą jest jej wskazanie przez System Monitoringu Suszy Rolniczej (SMSR) prowadzony przez Instytut Uprawy Nawożenia i Gleboznawstwa - Państwowy Instytut Badawczy (IUNG-PIB) w Puławach. Większe uprawnienia w tym zakresie należy przyznać komisjom suszowym powoływanym przez Wojewodę. Mając na względzie dramatyczną sytuację rolników, w tym tych z terenu gminy Dziadowa Kłoda, notorycznie pomijanych przez system monitoringu suszy wnioskujemy o jej uznanie w uprawach kukurydzy na ziarno oraz powołanie komisji szacujących straty. W/w uprawy ewidentnie ucierpiały wskutek suszy, choć wg raportów IUNG nie stwierdzono jej występowania na terenie gminy, co tylko dowodzi ułomności całego systemu monitoringu.

Jednocześnie w celu usprawnienia i zapewnienia większej wiarygodności danych pozyskiwanych z Systemu Monitoringu Suszy Delegat Dolnośląskiej Izby Rolniczej z gminy Dziadowa Kłoda deklaruje nieodpłatne udostępnienie gruntów pod posadowienie stacji



DOLNOŚLĄSKA IZBA ROLNICZA

pomiarowej w miejscowości Dalborowice wraz z dostępem do linii energetycznej, internetu oraz pełnego pokrycia sygnału telefonii komórkowej. Rozwiązanie to jest tym bardziej korzystne, iż Dalborowice leżą na styku trzech województw: dolnośląskiego, wielkopolskiego i opolskiego, więc na takiej lokalizacji stacji mogą również skorzystać rolnicy z gmin położonych w ościennych województwach.

Ponadto w celu zapewnienia równego dostępu rolników poszkodowanych w wyniku suszy do wsparcia finansowego apelujemy o wydłużenie terminu składania wniosków o pomoc. Aktualnie termin składania wniosków w biurach powiatowych ARiMR przez rolników, w których gospodarstwach susza spowodowała straty w uprawach w wysokości co najmniej 70% przypada na 14 – 28 września 2018 r. Z kolei rolnicy, w których gospodarstwach szkody wyniosły co najmniej 30% i mniej niż 70% wnioski o pomoc mogą składać od 26 września do 17 października 2018 r. Takie terminy nie zapewniają równego dostępu rolników do oferowanego wsparcia finansowego, chociażby ze względu na konieczność doszacowania strat w uprawach.

Mając na względzie dramatyczną sytuację wielu gospodarstw rolnych spowodowaną tegoroczną klęską suszy oraz brakiem możliwości otrzymania jakiegokolwiek pomocy przez wiele z nich zwracam się do Pana Premiera z apelem o pomoc i uwzględnienie wniosków dolnośląskiego samorządu rolniczego zawartych w niniejszym piśmie.

Z poważaniem

Prezes
Dolnośląskiej Izby Rolniczej

Leszek Grala

Do wiadomości:

- Jan Krzysztof Ardanowski- Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi
- Wiktor Szmulewicz – Prezes Krajowej Rady Izb Rolniczych
- Paweł Hreniak – Wojewoda Dolnośląski
- Prof. dr hab. Wiesław Oleszek – Dyrektor Instytutu Uprawy Nawożenia i Gleboznawstwa – PIB w Puławach
- Robert Fryt – Wójt Gminy Dziadowa Kłoda